
terça-feira, 23 de junho de 20094
Diário OficialExecutivo  3

VAlOR DO TERMO ADITIVO: R$ 257.067,96.
VIGÊNCIA: 20/06/2009 a 20/06/2010.
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: Funcional Programática: 4534; 
Elemento de Despesa: 3390-39.
FONTE DE RECURSOS: 0103.
DATA DA ASSINATURA: 19/06/2009.
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Maria Sílvia Martins Comarú 
Leal - Secretária de Estado de Saúde Pública.
ADITIVOS ANTERIORES: 1º prorrogar a vigência por 02 
(dois) meses; 2º prorrogar a vigência por 02 (dois) meses; 3º 
prorrogar a vigência por 30 (trinta) dias; 4º prorrogar a vigência 
por 03 (três) meses; 5º prorrogar a vigência do contrato por 
04 (quatro) meses; 6º prorrogar a vigência do contrato por 12 
(doze) meses.7º conceder reajuste ao valor do contrato; 8º 
prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses.
ENDEREçO DA CONTRATADA: Av. Dr. Freitas, nº 721 - Pedreira 
- Belém - PA.
AVISO DE AbERTURA DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 144/

SESPA/2009
NúMERO DE PUblICAçãO: 8762

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço por Item, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO LABORATORIAL, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO LABORATÓRIO CENTRAL 
DO ESTADO - LACEN.
DATA DA ABERTURA: 06/07/2009
HORÁRIO: 9:30 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 22 de Junho de 2009.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

TORNAR SEM EFEITO-DIARIAS lACEN
NúMERO DE PUblICAçãO: 8830 

   Tornar sem efeito as PORTARIAS 133 e 134 DE 022 de junho 
de 2009,Pubicada no DOE nº 31444 de 22/06/2009,que 
concedeu diárias aos servidores luis fernado rodrigues de 
mendonça e lilian rosa saraiva miranda.

PORTARIA CIb/SESPA
NúMERO DE PUblICAçãO: 8775

COMISSãO INTERGESTORES bIPARTITE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAúDE PúblICA – SESPA
COlEGIADO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAúDE DO 
ESTADO DO PARÁ
Portaria Nº 631, de 15 de junho de 2009.
A Secretária de Estado de Saúde Publica, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Constituição Estadual e na 
legislação vigente do Sistema Único de Saúde e,
- Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Bipartite – CIB/PA, aprovado pela Resolução CIB/PA nº. 53, de 
16/08/2008, em especial, o art. 4º - § 1º, que estabelece que 
as vagas da representação estadual deverão ser ocupadas pelo 
Secretário de Estado de Saúde, Secretário Adjunto e Diretores 
de área da SESPA, ficando as demais vagas restantes de livre 
escolha do Secretário Estadual de Saúde.
Resolve:
Art. 1 º - Nomear os representantes (titulares e suplentes) 
do segmento SESPA, abaixo relacionados, para comporem a 
Comissão Intergestores Bipartite/CIB-PA:
Titular: Maria Silvia Martins Comarú Leal – Secretária de Estado 
de Saúde Pública – Presidente da CIB (Em substituição a Laura 
Nazareth de Azevedo Rossetti).
Titular: Fernanda Roseane Duarte dos Santos - Diretoria 
Operacional – DO.
(Em substituição a Paulo Mayo Koury de Figueiredo).
Titular: Domingas Alves de Souza – Diretoria Técnica – DT.
(Em substituição a Maria Suley Bezerra Fernandes).
Suplente: Wagner Wilson Santos de Souza – DDASS 
(Diretoria de Desenvolvimento e Auditória dos Serviços de Saúde 
) - (Em substituição a Luiza Beatriz P. Bastos).
Suplente: Márcia Roberta de Oliveira Rodrigues – 
NISPLAN.
(Em substituição a Izabel Cristina Borges Correa Oliveira).
Suplente: lauro José Nascimento Spinelli – Diretoria 
Administrativa e Financeira - DAF
(Em substituição a Gilson Oliveira Reis ).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 15 de junho de 2009.
Maria Silvia Martins Comarú Leal.
Secretária de Estado de Saúde Pública.
AVISO DE AbERTURA DO PREGãO ElETRÔNICO Nº 152/

SESPA/2009.
Número de Publicação: 8904 
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor preço, conforme abaixo:
OBJETO: Execução dos serviços de desmontagem, transporte, 
montagem e start-up do equipamento de hemodinâmica, ora 

instalado no Hospital Metropolitano de Urgência e Emergência, e 
que deverá ser transportado e instalado no Hospital de Clínicas 
Gaspar Viana.
ABERTURA: 03/07/2009
HORÁRIO: 09:00 h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
Obs.: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: www.
comprasnet.gov.br e no www.compraspara.pa.gov.br (Mural de 
Licitações). Fones para contato: (91) 4006-4869/4891.
Belém (Pa), 22 de junho de 2009.
ADALGISA DA SILVA FERREIRA
PREGOEIRA/SESPA

PORTARIA Nº 564
NúMERO DE PUblICAçãO: 8659 

PORTARIA Nº 564, DE 26 DE MAIO DE 2009
Republicado por incorreção na publicação do Diário Oficial nº 
31428, de 28/05/2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições previstas no art. 138 da Constituição Estadual;
Considerando os termos da Correspondência Interna nº 78/2009, 
oriunda da Diretoria Administrativa e Financeira, noticiando 
débito junto ao fornecedor de energia elétrica;
RESOlVE:
I – Instaurar Processo Administrativo para apuração de 
responsabilidades Associação Cultural e Educacional do Pará 
em razão de possível descumprimento do contrato de gestão 
nº 98/2005, especificamente em relação ao não pagamento de 
tarifas referentes ao consumo de energia elétrica do Hospital 
Metropolitano de Urgência e Emergência.
II – Delegar ao Grupo de Trabalho de Controle e Avaliação da 
Gestão dos Hospitais Regionais e Metropolitano a competência 
para instrução do processo.
PUblIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA SIlVIA MARTINS COMARú lEAl
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE ADIAMENTO DE AbERTURA DO PREGãO 
ElETRÔNICO Nº 013/lACEN/2009.

Número de Publicação: 8889
O Pregoeiro/LACEN, comunica aos interessados no Pregão 
Eletrônico Nº 013/LACEN/2009, cujo objeto é aquisição de 
MATERIAl DE CONSUMO – MATERIAl DE hIGIENE 
E lIMPEZA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
lAbORATÓRIO CENTRAl DO ESTADO DO PARÁ – SETOR 
DE AlMOXARIFADO, de acordo com  condições estabelecidas 
no edital e seus anexos, que foi adiada a abertura da licitação do 
dia 24/06/2009 para o dia 07/07/2009 às 09:00hs no site: www.
comprasnet.gov.br.
MOTIVO: Acrescimo de informações para o item 04, lote 02.
EDITAL:  Disponivel nos sítios: www.comprasnet.gov.br e no 
www.compraspara.gov.br (Mural de Licitaçõres).
Belém (Pa), 22 de junhol de 2009.
MARCIO ZACARIAS QUEIROZ FREIRE
PREGOEIRO/LACEN

PORTARIA
NúMERO DE PUblICAçãO: 8873

PORTARIA N° 613 DE 17 DE JUNhO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 203505/2009.
R E S O l V E:
REVOGAR, a contar de 01.06.2009, os efeitos na Portaria nº 
589/14.06.2008, que cedeu para a Casa Civil da Governadoria, 
a servidora RAQUEl CRISTINA CAMPOS DOS SANTOS, cargo 
de BIBLIOTECONOMISTA, matricula n° 54197571/1, lotado na 
ESCOLA TÉCNICA DO SUS.

PORTARIA N° 614 DE 17 DE JUNhO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 166832/2009.
R E S O l V E:
CEDER, a FUNDAçãO PUblICA ESTADUAl hOSPITAl DE 
ClINICAS GASPAR VIANNA, a servidora ClAUDIA DZIMIDAS 
hAbER, cargo de FARMACEUTICO, matricula n° 54187974/2, 
lotado na UNIDADE DE REABILITAÇÃO DEMÉTRIO MEDRADO, 
com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 612 DE 16 DE JUNhO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 439233/2008.
R E S O l V E:
CEDER, ao hOSPITAl OPhIR lOYOlA, o servidor lUIS 
NAZARENO FRANCA DE MOURA, cargo de MEDICO, matricula 
n° 55585844/1, lotado na DIRETORIA TÉCNICA, com ônus para 
o órgão de destino.

PORTARIA COlETIVA Nº 549 DE 28 DE MAIO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo 95931/2009.

R E S O l V E:
CESSAR, os efeitos da Portaria nº 296/01.04.1998, que 
designou a servidora ElITA TAVARES DE QUEIROS, matrícula 
n° 726907/1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na 12º 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para exercer a Função Gratificada 
de FG4.
DESIGNAR, a servidora MARCIlENE DA SIlVA PORTEl 
ARAUJO, matricula nº 5832667/2, cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotada na 12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, 
para exercer a Função Gratificada da SECRETARIA DO 12° 
CENTRO REGIONAl DE SAUDE, padrão FG-4.

PORTARIA N° 615 DE 17 DE JUNhO DE 2009
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, Doe n° 28.508/18.07.1997, e considerando o 
Processo de n° 439247/2008.
R E S O l V E:
CEDER, ao hOSPITAl OPhIR lOYOlA, o servidor EDUARDO 
DOS SANTOS MARTINS FIlhO, matricula n° 57191382/2, 
cargo de BIOMEDICO, lotado na DIVISAO DE VIGILANCIA A 
SAUDE, com ônus para o Órgão de Destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.06.2009
MARIA SIlVIA MARTINS COMARú lEAl
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DESIGNAR
NúMERO DE PUblICAçãO: 8814

PORTARIA No 580 DE 18 DE JUNhO DE 2009
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 595 
de 08/06/2009 , publicada no Diário Oficial do Estado no 31437 
de 10/06/2009.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor RODRIGO CEZAR CARVAlhO DO 
NASCIMENTO, matrícula n° 54191595/1, cargo de Agente 
Administrativo, para responder pelo Setor de Compras do 1° 
Centro Regional de Saúde, a contar de 12/06/2009.
Publique-se, registre-se e Cumpra-se.
1° Centro Regional de Saúde, em 18/06/2009
Márcio leno Maués-Diretor do 1º CRS/SESPA

TORNAR SEM EFEITO
NúMERO DE PUblICAçãO: 8788

PORTARIA N° 600 DE 18 DE JUNhO DE 2009.
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAl DE SAúDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria no 595 
de 08/06/2009, publicada no Diário Oficial do Estado no 31437 
de 10/06/2009.
RESOlVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria de n° 399 de 23/04/2009, 
Publicada em DOE n° 31406 de 27/04/09, que designou o 
servidor PEDRO JORGE DE SOUZA VIANNA, matrícula n° 
57202708-1, lotado no 1° CRS/SESPA, como PREGOEIRO nas 
licitações da modalidade Pregão.
PUblIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde, em 18/06/2009.
MÁRCIO lENO MAUéS-Diretor do 1º CRS/SESPA

NúMERO DE PUblICAçãO: 8674
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA DE DIÁRIAS DE Nº 295 DE 15/06/2009
PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL N° 31440 DE 16/06/2009.
3°CRS/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIAS
NúMERO DE PUblICAçãO: 8760

Portaria n° 317/3º CRS de 22/06/2009
Nome: Waleska Gomes da Silva
Cargo: Enfermeira
CPF: 700.583.262-00
Matrícula: 57190995-1
Período: 23 e 24/06/2009
N° de diárias: 1,0 (uma diária)
Origem: Castanhal
Destino: Curuçá
Objetivo: Participar da Oficina de Humanização com as Equipes 
da Estratégia Saúde da Família


